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سرویس سیاسی -     رئیس جمهور به سازمان ملل می رود 
تا از جایگاه مجمع عمومی در »منهتن« نیویورک، شاهد 
مانور هوشمندانه دیپلماسی برای اثرگذاری در معادلات و 

محاسبات جهانی و نمایش عقلانیت و اقتدار باشیم. 
رئیس جمهور بعد از نواختن زنگ اول مهر عازم نیویورک شد و 
صبح امروز چهارشنبه به وقت محلی و عصر به وقت تهران در 
صحن سازمان ملل سخنرانی خواهد داشت. پزشکیان دیدار و 
رایزنی هایی نیز با رؤسای کشورهای مختلف و دبیرکل سازمان 
ملل و نشست هایی با اندیشکده ها، برخی مجامع و ایرانیان مقیم 

نیز خواهد داشت.
رئیس دولت چهاردهم به محل سازمان ملل در منهتن نیویورک 
در ایالات متحده آمریکا برای حضور در مجمع سالانه سران 
۱۹۳ کشور عضو، به ینگه دنیا می رود و نگاه های بسیاری به او 
و سخنرانی اش در مجمع عمومی سازمان ملل خواهد بود. در 
حقیقت پزشکیان به سازمان ملل می رود تا از جایگاه مجمع 
عمومی، شاهد مانور هوشمندانه دیپلماسی برای اثرگذاری 
در معادلات و محاسبات جهانی و نمایش عقلانیت و اقتدار، 

باشیم.
قابل توجه است این سفر در ادامه دیپلماسی فعال ایران در 
عرصه جهانی و در تداوم سفرهای رؤسای جمهوری اسلامی 
ایران از دولت شهید رجایی تاکنون است. این سفر، معمولًاً 
نشست سران کشورهای عضو سازمان ملل در هفته سوم ماه 
سپتامبر هر سال میلادی آن هفته آغاز می شود، تا در مهم ترین 
و بزرگ ترین رویداد سیاسی جهان، نام ایران به عنوان یکی از 
کهن ترین کشورهای جهان در قله دیپلماسی جهان طنین انداز 
شود و مانور قدرت، عقلانیت، صلح طلبی و منطق عزتمندانه 
ایرانیان در مسائل مهم جهانی در ویترین سازمان ملل در سطح 
جهانی مطرح شود. در حقیقت »مجمع عمومی« سازمان ملل 
متحد یکی از شش رکن این نهاد بین المللی است که هشتادمین 
دوره آن با حضور سران و هیئت هایی از ۱۹۳ عضو سازمان ملل 
و با شعار »با همدیگر بهتر: ۸۰ سال و بیشتر از آن برای صلح، 
توسعه و حقوق بشر« از یکم تا هفتم مهرماه سال جاری در مقر 

اصلی این سازمان در نیویورک برگزار می شود.
دومین سفر پزشکیان و بیست و چهارمین سفر رئیس 

جمهوری ایران به سازمان ملل متحد
پزشکیان برای دومین بار، بیست و چهارمین مسافر یک رئیس 
جمهور اسلامی ایران به سازمان ملل متحد خواهد بود. در 
گذشته و از دولت چهارم جمهوری اسلامی، رئیس جمهور 
ایران برای اولین بار در مجمع عمومی سازمان ملل حاضر شد. 
مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه ای، که در آن زمان 
رئیس جمهور کشورمان بودند. در روزهای ۳۱ شهریور و اول 
مهر ۱۳۶۶، برای اولین بار به عنوان رئیس جمهوری اسلامی 
ایران به مجمع عمومی سازمان ملل رفتند و به ایراد سخنرانی 
پرداختند. سخنرانی ایشان بسیار اثرگذار و قاطع بود، به گونه ای 
که به دلیل دامنه افشاگری جنایات آمریکا علیه کشورمان، 
نماینده ایالات متحده مجبور شد در اواسط سخنرانی آیت الله 

خامنه ای، با عصبانیت سالن را در خاک آمریکا، ترک کند.
من از ایران می آیم

حضرت آیت الله خامنه ای در بخشی از سخنرانی خود گفتند: 
»من از ایران می آیم، که زادگاه پرآوازه‌ترین و درعین حال 
ناشناخته ترین انقلاب های دوران معاصر است. انقلابی بر پایه 
دین خدا و در امتداد راه پیامبران و مصلحان بزرگ الهی؛ راهی 
به درازای همه ی تاریخ بشر. ریشه استوار و اندیشه ی زیربنائی 

این انقلاب جهان بینی توحیدی اسلام است.«
هرچند پیش از حضور آیت الله خامنه ای در مهر ۱۳۵۹، و زمانی 
که شهید محمدعلی رجایی نخست وزیر دولت اول جمهوری 
اسلامی در دوران ریاست جمهوری ابوالحسن بنی صدر بود، به 
جهت تجاوز رژیم بعث عراق به کشورمان به شورای امنیت 
سازمان ملل سفر کرد و به ایراد سخنرانی پرداخت، اما این 
سفر برای حضور در اجلاس سالانه سران کشورهای جهان 

در مجمع عمومی و در مقام ریاست جمهوری نبود. پس از 
تنها سفر مقام معظم رهبری به سازمان ملل، حجت الاسلام 
اکبر هاشمی رفسنجانی در سال ۱۳۷۰ یک بار، حجت الاسلام 
سید محمد خاتمی در سال های ۱۳۷۷، ۱۳۷۹ و ۱۳۸۰ سه بار، 
محمود احمدی نژاد در تمام سال های ریاست جمهوری خود 
یعنی هشت بار، حجت الاسلام حسن روحانی به جز سال 
پایانی ریاست جمهوری خود که به دلیل شروع بیماری کرونا 
محقق نشد، هفت بار، و شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی نیز در 

سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ دو بار به سازمان ملل، رفتند.
هرچند مسعود پزشکیان نیز در سال گذشته در حالی که به 
تازگی رئیس جمهور شده بود، به مجمع عمومی رفت و برای 
نخستین بار سخنرانی خود را به عنوان رئیس دولت چهاردهم 
ایراد کرد، اما سفر سال جاری در شرایطی انجام می شود که در 
یک سال گذشته و به ویژه در چند ماه اخیر، ایران و منطقه به دلیل 
تجاوزات رژیم صهیونیستی روزهای حساس و تعیین کننده ای 

را پشت سر گذاشت.
تجاوز هوایی صهیونیست ها در ۲۳ خرداد گذشته و بروز دفاع 
مقدس ۱۲ روزه در برابر تهاجمات اشغالگران قدس، با پاسخ 
قاطع کشور ما مواجه شد؛ همچنین حمله آمریکا و اسرائیلِِ 
به عنوان دو قدرت اتمی به تأسیسات صلح آمیز هسته ای 
کشورمان، منطقه را در آستانه تنشی بزرگ قرار داد؛ اما پس 
از آن، این رژیم در ادامه نقض قوانین بین المللی به قطر حمله 
کرد. هرچند جمهوری اسلامی همچنان خود را متعهد به 
معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای )ان پی تی( می داند، 
اما در ادامه سیاست صلح طلبانه خود و علی رغم توافق نامه اخیر 
خود در مصر با آژانس بین المللی هسته ای، تروئیکای اروپایی 
با بهانه تراشی های متعدد و در حالی که خود به هیچ عنوان به 
تعهداتشان در برجام پایبند نبودند، توانستند مکانیسم ماشه را 
پیش برده و آن را در آستانه فعال سازی نهایی قرار دهند. این 
در حالی است که کشورمان در شدیدترین و بی سابقه ترین 
تحریم های جهانی قرار دارد و همواره به تعهدات خود در برجام 
در ازای انجام تعهدات طرف های مقابل و نیز حضور بازرسان 
انرژی اتمی برای بررسی پیشرفت های صلح آمیز کشورمان، 

پایبند بوده است.
پزشکیان در شرایطی به مجمع عمومی سازمان ملل خواهد 
رفت که نیک می داند میراث دار رؤسای جمهور بزرگی همچون 
مقام معظم رهبری که در زمان خود رئیس جمهور بودند و نیز 
شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی است که با در دست گرفتن 
تصویر شهید قاسم سلیمانی و نیز قرآن، مظلومیت، روح 
صلح طلبی و عدالت خواهی ایرانیان را به گوش جهانیان رساند. 
رئیس دولت چهاردهم به غایت آگاه است که لازم است به طور 
شفاف و بدون لکنت، مواضع تهران را در سخنرانی ها و دیدارها 
با مقامات کشورهای مختلف در موضوعاتی چون نسل کشی 
در غزه، تجاوز دو قدرت اتمی به ایران، بی قانونی تروئیکای 
اروپایی در فعال سازی مکانیسم ماشه و تحریم های غیر قانونی 
علیه ایران را مطرح کند. همچنین در مواضع خود برای مقابله 
با یک جانبه گرایی آمریکایی ها در منطقه و جهان، استفاده از 
ظرفیت های دیپلماتیک برای گسترش روابط با کشورهای 
همسو از جمله همسایگان و اعضای بریکس و شانگهای 
بخصوص در حوزه اقتصادی، بهره برداری از انزوای رژیم 
صهیونیستی در افکار عمومی به ویژه در میان مردم، دانشجویان 
و نخبگان آمریکایی و نیز اوج گیری روح ملی گرایی ایرانیان 
در داخل و خارج پس از حمله و تجاوز اسرائیل به کشورمان 

تلاش های لازم صورت گیرد.
در عین حال می توان گفت سفر رئیس جمهور به سازمان ملل، 
مهم ترین رویداد سیاسی و دیپلماتیک کشورمان در طول سال 
است و همه نگاه ها به آن و سخنرانان مجمع است. بی‌تردید 
لحظه به لحظه حضور پزشکیان و هیئت همراه، مورد رصد 
دوربین های خبرنگاران خواهد بود. همگان به خاطر دارند که 
حتی نحوه فرود زیبا و کاملًاً حرفه ای هواپیمای حامل رئیس 

جمهور در فرودگاه جان اف کندی نیویورک در سال گذشته از 
نظر رسانه ها و مجریان شبکه‌های تلویزیونی غربی پنهان نماند 
و به تعریف از خلبان ایرانی آن پرداختند، لذا توان و قدرت منطق 
در گفتار، زبان بدن هماهنگ، متعادل و با تدبیر و قدرت، عمق 
نگاه و آمادگی برای واکنش های مختصر، مفید و اثرگذار در برابر 
دوربین ها و در جریان سخنرانی ها، قدرت بیان بالا، تسلط بر زبان 
انگلیسی و نیز مهارت های ذاتی در تعامل گرم، شفاف و صمیمی 
و البته با غرور با مقامات کشورها، خبرنگاران و افکار عمومی، 
همگی عواملی است که می تواند تصاویری ماندگار از حضور 
رئیس جمهور در سازمان ملل بیافریند؛ تصاویری که گاه بیش 

از محتوای سخنرانی ها اثرگذارتر خواهند بود.
رئیس جمهور و هیئت همراه به خوبی می دانند چالش های 
جمهوری اسلامی با غرب، آن هم در ینگه دنیا، موضوعی نیست 
که به سادگی و با چند توصیه ساده از سوی برخی نیروهای 
داخلی و خارجی قابل رفع باشد؛ بخصوص که در بهار گذشته 
شاهد مذاکرات غیر مستقیم با آمریکایی ها بودیم و این واشنگتن 
و پایتخت منطقه ای آن یعنی تل آویو بود که با بمب و موشک بر 
میز مذاکره حمله کردند. آنها به دنبال هژمونی و یک جانبه گرایی 
در منطقه هستند و ذات انقلاب اسلامی، پذیرای این زورگویی 
نخواهد بود. هرچند باید از همه فرصت های دیپلماتیک برای 
بهبود شرایط سیاسی و رفع تحریم ها بهره برداری کرد، اما بسیاری 
از ژست های نمایشی مقامات غربی در پشت دوربین ها درباره 
صلح و عدالت جهانی، چیزی جز تزویری منافقانه نیست؛ لذا 
لازم است در سازمان ملل از هر فرصت برای توسعه روابط 
با کشورهای مهم عضو شانگهای، بریکس و نیز کشورهای 
جنوب جهانی بهره برداری شود. همچنین گفتنی است، در سطح 
کشورهای اسلامی و عربی و در حمایت از مردم غزه و قطر که 
مورد تهاجم اسرائیل قرار گرفته اند، ظرفیت های بزرگی برای 
همکاری با کشورهای همسو از جمله پاکستان، مصر، ترکیه، 

عراق و دیگر کشورها وجود دارد.
ضمن آنکه رئیس جمهور کشورمان می تواند از کارت های 
مهمی در مذاکره با کشورهای غربی، از جمله توان بومی 
و نابود نشدنی توان صنعت هسته ای کشور، افزایش 
سرمایه اجتماعی، همبستگی و انسجام ملی پدیدآمده در 
ایران طی دفاع مقدس ۱۲ روزه، توان بالای دفاعی کشور، 
روابط راهبردی با کشورهای شرقی، ظرفیت فنی و علمی 
نخبگان ایرانی، تاب آوری اقتصاد کشور در برابر تکانه های 
ناشی از تحریم های ظالمانه غرب و ظرفیت های معنوی، 
فرهنگی و تاریخی تمدن کهن ایرانی به عنوان محورهایی 
از عمق راهبردی ایران برای گره گشایی از مشکلات کشور 
به خصوص خنثی سازی مکانیسم ماشه و در مسیر پیشبرد 

اهداف دیپلماتیک کشور، بهره برداری کرد.
پزشکیان در یک نقطه تاریخی قرار گرفته است

عباس گودرزی سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس، 
نوشت: جناب آقای پزشکیان در یک نقطه تاریخی قرار گرفته 
است. به زودی در میان سران ۱۹۰ کشور در سازمان ملل 
سخنرانی خواهد کرد. این فرصت طلایی باید در جهت دفاع 
از حق و بیان اقتدار و عظمت ایران و رسوایی آمریکا و اسرائیل 
جنایتکار صرف شود. باید ملت ها از تریبون جهانی متوجه شوند 
که اعتماد به آمریکا جز هزینه هیچ دستاوردی ندارد و بالاترین 

سرمایه، استقلال و اقتدار ملی کشورهاست.
نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: 

باید مظلومیت و حقانیت ایران در جنگ ۱۲ روزه علیه تمامیت 
ایران و عمق جنایات دشمنان ملت بزرگ ایران فریاد زده شود 
و فصلی نو در نظم نوین جهانی و پایان یکجانبه گرایی در 

جهان آغاز شود.
لازم است گفته شود چگونه در میانه مذاکرات، 

موشک های اسرائیل و آمریکا بر سر میز مذاکره اصابت 
کردند

حجت الاسلام محمدعلی ابطحی عضو شورای مرکزی مجمع 
روحانیون مبارز در خصوص سفر رئیس جمهور به سازمان 
ملل، گفت: لازم است شرح وقایعی که در ارتباط با جنگ 
۱۲ روزه رخ داد، مطرح شود؛ اینکه چگونه در میانه مذاکرات، 
موشک های اسرائیل و آمریکا بر سر میز مذاکره اصابت کردند. 
این تنها موقعیتی بود که از زمان انقلاب تاکنون، یک نوع مذاکره 
شبه مستقیم صورت گرفت و باید آمار و ارقام دقیق از جنایت ها، 

خرابی ها و اتفاقات بی دلیل علیه مردم ایران ارائه شود.
باید به دنیا بگوییم که اولویت اول، دوم و سوم ما آشتی و 

ثبات است
زهرا سعیدی از نمایندگان مجلس در رابطه با سفر رئیس 
جمهور به سازمان ملل متحد، با تاکید بر این که »جمهوری 
اسلامی ایران همواره به دنبال صلح و آرامش بوده است«، 
گفت: انتظار می رود که رئیس جمهوری در سخنرانی خود در 
صحن مجمع عمومی سازمان ملل ضمن اعلام این موضوع، 
تصریح کند که ما همان قدر که طرفدار صلح، ثبات و آشتی 
تلاش می کنیم و به همان اندازه نیز برای هر شرایط دیگری 
آماده ایم؛ باید به دنیا بگوییم که اولویت اول، دوم و سوم ما آشتی 
و ثبات است و ما همان قدر و بلکه بیشتر از آنچه برای ثبات و 

آشتی آماده هستیم، برای هر رفتار دیگری هم آمادگی داریم.
سازمان ملل؛ سکوی نمایش قدرت دیپلماسی ایرانی

بدین ترتیب باید توجه داشت، سازمان ملل متحد، به ویژه 
در مجمع عمومی، همواره یکی از مهم ترین صحنه های 
تقابل، گفتگو و دیپلماسی میان کشورها بوده است. برای 
ایران، این نهاد بین المللی نه فقط محلی برای بیان مواضع 
رسمی بلکه سکویی برای نمایش قدرت نرم و ظرفیت های 
دیپلماسی به شمار می آید. نمایندگان ایران در این مجمع 
با حضور فعال در مذاکرات، سخنرانی ها و رایزنی های 
چندجانبه، می تواند افکار عمومی جهان را تحت تأثیر قرار 
دهد، تصویر متفاوتی از سیاست خارجی ایران ارائه کنند و 
همزمان پیام های راهبردی به قدرت های بزرگ و کانون های 

قدرت جهان مخابره کنند.
از سوی دیگر، فرصت حضور در نیویورک به تهران امکان 
می دهد تا در حاشیه اجلاس ها با کشورها و سازمان های مختلف 
وارد گفتگو شود؛ امری که می تواند به کاهش فشارها، ایجاد 
کانال های جدید همکاری و نیز برجسته سازی نقش منطقه ای 
و جهانی ایران کمکی شایان کند، لذا می توان گفت سازمان ملل 
بیش از آن که صرفاًً یک نهاد بین المللی باشد، برای ایران سکوی 
نمایش قدرت دیپلماسی، هوشمندی راهبردی و توانایی 
اثرگذاری در معادلات و محاسبات جهانی است، تا امواج صلح 
طلبی، عدالت خواهی، شفافیت و اثر گذاری توأم با هوشمندی 
و اقتدار را بر معادلات و محاسبات جهانی داشته باشیم. در عین 
حال همه چشم انتظار رئیس جمهور پزشکیان برای نمایش و 
مانور قدرت سیاسی و دیپلماتیک و اوج گیری ایران به قله عزت 
و اقتدار، در مجمع عمومی سازمان ملل و تا جای امکان گره 
گشایی از مشکلاتی هستیم که دشمنان برای کشور رقم زده اند.

نمایش عقلانیت و اقتدار در»منهتن«؛نمایش عقلانیت و اقتدار در»منهتن«؛

سازمان ملل سکوی مانور 
دیپلماسی ایرانی

    

سرویس سیاسی -     رئیس جمهور پیش از عزیمت به نیویورک اهداف و برنامه های 
این سفر را تشریح کرد و گفت: مواضع مان را بر اساس صلح و امنیت در سازمان ملل 

اعلام می کنیم.
مسعود پزشکیان پس از نواختن زنگ آغاز سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ و پیش از 
عزیمت به نیویورک برای سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل در تشریح اهداف 
این سفر گفت: سفرم به مجمع عمومی سازمان ملل فرصت بسیار خوبی است تا سخنان 
روسای جمهور کشورها را بشنویم و مواضع خودمان را ارائه کنیم. شعار »همگرایی و 
پیشرفت برای همه« شعار امسال سازمان ملل است، اما یکجانبه گرایی، تمامیت خواهی 

گفتمان مسلط جهانی است. 
وی افزود: برخی از کشورها همنوعان خود را به صورت بسیار وحشیانه ای از بین 
می برند. انسان به عنوان موجودی که اشرف مخلوقات است، باید گرامی داشته شود. 
دیدن مردن بچه ها در غزه از بی دارویی و بی غذایی بسیار وحشتناک است. اسراییل هر 
روز غزه را بمباران می کند و کشورهای به ظاهر متمدن و مدعی دمکراسی از این کشور 

پشتیبانی و آن را تجهیز می کنند.
وی ادامه داد: آیا همگرایی یعنی همه باید کشته شوند تا شبیه کسی شوی که اراده خود را 
دیکته می کند؟ همه انسان ها تحق دارند از همه آنچه خدا داده استفاده کرده و بهره ببرد.
پزشکیان با اشاره به اهدافش در سفر به آمریکا، گفت: در این سفر مواضعم را براساس 
باورم که مبتنی بر صلح، عدالت، حق و انسانیت است اعلام کنم و اگر شرایط فراهم 
شود با سران کشورهای مختلف گفت وگو می کنم، همچنین با ایرانیان و کارشناسان 
حاضر در آنجا گفت وگو خواهم کرد. دعوای ما به قول امام سر عِِنب، انگور و اوزوون 
است یعنی همه یک حرف می زنیم، اما با واژه های مختلف البته اگر انسان باشیم و دنبال 

راستی و درستی باشیم با یکدیگر دعوا نخواهیم داشت.
رییس جمهور خاطرنشان کرد: باید در کنار همدیگر بنشیم و با هم گفت وگو کنیم تا 
یکدیگر را بشناسیم، اما برخی کشورها زور می گویند و تخریب می کنند. با این کشورها 
نمی توان گفت وگو کرد. در مجمع عمومی سازمان ملل از مواضع ایران می گویم و 
از همگرایی در چارچوب حق و حقیقت و برابری سخن می کنم. این طور نیست که 

اسرائیل فقط در امنیت باشد باید امنیت همه مردم دنیا حفظ شود. 
وی ادامه داد: از فرصت استثنایی سازمان ملل استفاده می کنم تا باورهای مان را با صدای 

رسا در نیویورک به گوش جهان برسانیم.

پزشکیان پیش از عزیمت به نیویورک؛

مواضع مان را بر اساس صلح و امنیت 
در سازمان ملل اعلام می کنیم

سرویس سیاسی -  معاون اول رئیس جمهور 
گفت: آب تنها مسئله یک روستا و شهر 
نیست و حل این مشکل به صورت مقطعی 
و منطقه ای امکان پذیر نیست. تجربه های 
گذشته نیز نشان داده است که باید با نگاه 
ملی و سیستماتیک برای حل ناترازی آب 

همفکری کنیم.
محمدرضا عارف در جلسه شورای عالی آب 
با اشاره به مسئله جدی ناترازی آب گفت: 
بحران آب تنها واقعیت و نگرانی دیروز و 
امروز نیست، بلکه در دهه های گذشته نیز به دلیل به هم خوردن اکوسیستم یا عوامل 
زیست محیطی هشدار داده شده بود که باید با سازوکار های علمی، آمادگی مقابله با 

این مسئله را داشته باشیم.
معاون اول رئیس جمهور با قدردانی از تلاش های صورت گرفته در راستای حل 
ناترازی برق افزود: برای حل ناترازی برق به دستاورد های ارزشمندی، مسئولان 
مربوطه رسیده اند که آثار آن را در آینده خواهیم دید. البته مسئله آب مهم تر از برق 
است؛ چراکه اگر برای برق راهکار های موردی و ضربتی مانند انرژی خورشیدی و 
تجدیدپذیر وجود داشته باشد، در مسئله آب جایگزین ساده ای برای حل مشکل 

وجود ندارد.
وی با تأکید بر اینکه برای حل ناترازی آب راهی جز جلسات کارشناسی با 
مسئولیت و مسئله مشترک وجود ندارد، گفت: آب تنها مسئله یک روستا و شهر 
نیست و حل این مشکل به صورت مقطعی و منطقه ای امکان ندارد و تجربه های 
گذشته نشان داده است که باید با نگاه ملی و سیستماتیک برای حل ناترازی آب 

همفکری کنیم.
عارف با بیان اینکه باید برای حل مسئله آب در همه نقاط کشور دغدغه داشته باشیم، 
مدیریت مصرف آب را از جمله راهکار های مهم و در اولویت حل این ناترازی عنوان 
کرد و افزود: مصرف بخش کشاورزی در ۳۰ سال گذشته بالای ۸۵ درصد بود و 
درصدد بودیم آن را به نُرُم جهانی ۶۰ درصد برسانیم. اما با وجود اقدامات انجام شده، 
سرانه مصرف آب کشاورزی تنها به ۸۰ درصد کاهش یافته است که نشان می دهد 

روش های گذشته پاسخگو نبوده اند.
معاون اول رئیس جمهور تولید آب را از دیگر راهکار های حل ناترازی آب دانست و 
تأکید کرد: باید بررسی کنیم که آیا می توان تنها به منابع داخلی محدود بود یا طرح های 
انتقال آب پاسخ مناسبی خواهد بود؛ البته در این طرح ها باید مسائل زیست محیطی 

نیز مدنظر قرار گیرد.
عارف با اشاره به برخی تجارب ناموفق گذشته در بارورسازی ابر ها خاطرنشان کرد: 
وزارت نیرو در برخی مناطق کشور با بهره گیری از روش ها و فناوری های نوین، 
اقدامات مؤثری را در این دولت در زمینه بارورسازی ابر ها آغاز کرده است که باید با 

جدیت پیگیری و ادامه یابد.
وی تصریح کرد: وزیر نیرو باید با برگزاری جلسات و بهره گیری از محققان و 
برجستگان داخلی و خارجی برای حل مسئله آب چاره اندیشی کند و در عین حال در 
دام مباحث عوام فریبانه که جز تحمیل هزینه برای کشور نتیجه ای ندارد، گرفتار نشود 

تا بتوانیم با اقدامات علمی و قابل توجیه به حل مسئله آب بپردازیم.
معاون اول رئیس جمهور همچنین از وزارت نیرو برای اجرای طرح ضربتی و باکیفیت 
انتقال آب طالقان به تهران قدردانی کرد و در ادامه تصریح نمود: باید الگوی مصرف 

پایین آب در استان های یزد و اصفهان به سایر شهر ها نیز تسری یابد.
در این جلسه که با حضور وزرای نیرو و جهاد کشاورزی، سخنگوی دولت، استانداران 
اصفهان، چهارمحال و بختیاری، خوزستان و مسئولان دستگاه های مرتبط برگزار شد، 
سازمان هواشناسی کشور گزارشی از تحلیل بارش، دما و خشکسالی و پیش بینی فصل 

پاییز و زمستان سال ۱۴۰۴ ارائه کرد.
در ادامه نیز وزارت نیرو گزارشی از منابع آبی در انتهای سال آبی جاری و وضعیت 

شهر های دارای تنش آبی کشور ارائه داد.
در این جلسه درباره اصلاح الگو و ارتقای فناوری های کشت و ساماندهی برداشت های 
بی رویه در بالادست و پایین دست مخازن سد های تأمین آب شرب بحث و تبادل نظر 

شد.

عارف معاون اول رئیس جمهور:

با نگاه ملی برای حل ناترازی آب 
همفکری کنیم

سرویس سیاسی -      زیباکلام با اشاره به عفو معیاری گفت: 
آزادی زندانیان سیاسی و امنیتی می تواند به ایجاد وحدت و 

آرامش در کشور منجر شود.
به مناسبت هفدهم ربیع الاول سالروز میلاد حضرت محمد 
مصطفی )ص( و حضرت امام صادق )ع( رهبر انقلاب 
اسلامی با درخواست رئیس قوه قضاییه برای عفو و تخفیف 

مجازات جمعی از محکومان دادگاه ها موافقت کردند.
صادق زیباکلام، استاد دانشگاه و تحلیلگر سیاسی در واکنش 
به این اقدام با بیان اینکه مهمترین مسئله در این موضوع برای 
من این است که آیا این عفو مشمول زندانیان سیاسی یا به 
اصطلاح امنیتی می شود یا خیر گفت: آزادی این افراد نه تنها 
خطری برای جامعه ندارد بلکه برعکس می تواند به ایجاد 

وحدت و آرامش در کشور منجر شود.
زیباکلام با مطرح کردن این سوال که آیا واقعاًً حضور افرادی 
مانند تاجزاده برای جامعه خطری دارد که این همه مدت در 
زندان بوده است؟ یا بسیاری از زندانیانی که می شناسیمبه 
باور من، آزاد کردن محکومان سیاسی می تواند از دوقطبی 
شدن جامعه جلوگیری و در جامعه ایجاد وحدت کند و 
نشان دهد جمهوری اسلامی ایران تحمل نقد و اندیشه های 

متفاوت را دارد.
این استاد دانشگاه در بخش دیگری از اظهاراتش به شرایط 
زندانیان مالی پرداخت و با انتقاد از حجم بالای این پرونده ها 
و تعداد کثیر زندانیان گفت: برخلاف تصور عمومی، تعداد 

زندانیان سیاسی در ایران بسیار محدود است، اما شمار 
زندانیان مالی بسیار زیاد بوده و روزبه روز در حال افزایش 
است. بسیاری از این افراد نه خلافکار و کلاهبردار، بلکه 
فعالان اقتصادی، کارآفرینان یا حتی پزشکانی هستند که به 
دلیل مشکلات اقتصادی و ناتوانی در بازپرداخت بدهی ها 

راهی زندان شده اند.
وی با اشاره به تجربه شخصی خود در دوران بازداشت در 
زندان اوین تصریح کرد: بیشتر کسانی که با آنها هم بند بودم، 
صرفاًً به دلیل دعاوی مالی زندانی شده بودند. بسیاری از 
آنان بدهکارانی بودند که به خاطر شرایط اقتصادی نتوانسته 
بودند وام یا بدهی خود را بپردازند. در حالیکه قضات غالباًً 
بدون ورود به جزئیات پرونده و دلایل بدهکارشدن افراد، 
صرفاًً به برگشت چک یا اسناد مالی توجه و حکم زندان 

صادر می کنند.
زیباکلام تأکید کرد: زندان کردن افراد نه تنها مشکل بدهی را 
حل نمی کند، بلکه آن را به شکل تصاعدی افزایش می دهد. 
وقتی یک کارآفرین یا فعال اقتصادی به دلیل بدهی زندانی 
می شود، امکان فعالیت اقتصادی از او گرفته شده و بدهی او 

روزبه روز بیشتر می شود.
وی با اشاره به اینکه خاطرات زندان را نوشته ام و بسیاری 
از جزئیات را مطرح کرده ام گفت: تا قبل از حضورم در 
زندان اوین تصور می کردم بسیاری از مشکلات کشور فقدان 
آزادی های سیاسی و مدنی است، اما این تجربه نشان داد 

مشکلی وجود دارد که از فقدان آزادی های سیاسی و مدنی 
بیشتر است و آن مشکل پرونده های مالی است که روز به 
روز بیشتر می شود و قوه قضاییه باید فکر اساسی برای رفع 

آن انجام دهد.
این استاد دانشگاه با ابراز نگرانی از حجم بالای پرونده های 
مالی و فشار بر دستگاه قضایی، راه حل را در اصلاح 
ساختار رسیدگی به پرونده های اقتصادی دانست و گفت: 
ضروری است که برای این پرونده ها از هیئت‌های منصفه 
و کارشناسان اقتصادی استفاده شود. همچنین باید شمار 
قضات افزایش یابد تا بتوانند به صورت دقیق تر به پرونده ها 
رسیدگی کنند. در غیر این صورت، زندان تنها به تشدید 

بحران های اقتصادی و اجتماعی منجر می شود.
 زیباکلام با بیان اینکه نباید این افراد مثل آب خوردن محکوم 
به حبس شوند گفت: کسانی در زندان هستند که بدهی ۳۰ 
میلیون تومانی دارند و در پایان سال با نرخ اعلامی همچنان 

افزایش می یابد. وقتی کارآفرین و فعال اقتصادی در زندان 
باشد بدهی او همین طور تصاعدی بالا می رود.

وی گفت: تنها آرزویم این بوده که به رئیس قوه قضاییه 
یا کسانی مرتبط در این باره دسترسی داشته باشم و درباره 
این پرونده ها که وضعیت فاجعه باری دارند صحبت کنم تا 
مشکلات محکومان مالی حل شود. محکومان مالی اگر تا 
آخر عمرشان در زندان باشند نمی توانند دین و قرض خود 
را ادا کنند، اینکه این افراد محکوم به حبس می شوند مشکلی 
را حل نخواهد کرد. سوال اینجاست چرا در کشور ما اینقدر 
پرونده اقتصادی وجود دارد؟ آیا در کشور های هم ردیف ما 

مثل ترکیه این مشکل وجود دارد؟
زیباکلام در پایان ابراز امیدواری کرد که عفو اخیر، علاوه بر 
زندانیان سیاسی، شامل زندانیان مالی نیز بشود تا آنان بتوانند 
با بازگشت به جامعه و فعالیت اقتصادی، بدهی‌های خود را 

جبران کنند و به آغوش خانواده هایشان بازگردند.

آزادی زندانیان سیاسی و امنیتی 
می تواند به ایجاد وحدت و آرامش

 در کشور منجر شود

زیباکلام  :


